Valde dolendum, quod circa finem anni 1943 sacerdotibus quinque
ex diversis congregationibus, qui per plures jam annos clerum Dioe-
cesanum adjuvabant, instante potestate civili, respective parte national-
socialista interdictum fuit, regulan i curae animarum amplius operam
praestare. Petitionibus et protestationibus nostris id tantum effectum
est, ut ipsi sacerdotes a parte regiminis nominati ab officiis revocarentur

1 La visite ad limina des évèques de Pologne aurait dû avoir lieu en 1943. Ils avaient
été dispensés du voyage h. Rome, mais restaient obligés à la relation sur l'état du diocèse, qui,
normalement est destinée à la Congrégation Consistoriale.
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et in alias Germaniae dioeceses migrarent, quin vero generaliter re-
gularibus aditus ad nostram Dioecesim prohiberetur. Sic pro tempore
nonnisi unus ex Societate Jesu residens in Zoppot et tres ex Pia Socie-
tate Missionum (Pallottini), qui propria sede Gedani gaudent, hic
inde operam suam praestare possunt.

De sorte unius sacerdotis Dioecesani, curati Gedani-Broesen, valde
laboramus, qui propter auditas emissiones radiophonicas a lege vetitas
ab anno incarceratus initio mensis septembris Berolini capitis damnatus
est. Nescitur adhuc, an veniam impetraturus sit, quae tam a parte
nostra quam ab advocato necnon aliis petitur. Alter, vicarius Ge-
dani, incarceratus manet ob baptismum cuidam Judaeae non hujus
territorii collatum, quod ei obicitur uti delictum contra leges germani-
cas antisemiticas anno 1934 editas.

Super institutione religiosa juventutis in scholis publicis jam prae-
terito anno rettuli. Aut omnino aut paene omnino haec institutio desi-
deratur. Insuper multi ex pueris puellisque propter pericula incursio-
num aërearum evacuantur, et maxima ex parte in locis versantur, ubi
ecclesia aut deest aut nimium distat (20 km). Pars eorum a clero, pars
a vere fidelibus institutricibus catholicis catechizatur. In urbe Geda-
nensi ejusque suburbiis laici in hac institutione adjuvant sacerdotes.
Speciali cursu catechistico ad hoc munus praeparantur, quo expleto
missio canonica pro tali officio eisdem conceditur.

Magno solatio Sanctitati Vestrae erit, quod fideles Gedanenses anno
elapso summo cum studio adhaeserunt monitioni, ut se Cordi Immacu-
lato BMV devoverent. In singulis paroeciis, praemissis pluribus concio-
nibus ad rem spectantibus, ista consecratio solemni ritu primis mensis
Octobris dominicis locum habuit. In Cathedrali vero Olivensi Festo
D.N. Jesu Christi Regis, praesentibus fere omnibus animarum pasto-
ribus, totam Dioecesim meam ipsi B. Mariae Virgini consecravi.

Gratias quam maximas quotidie Deo Optimo agimus, quod usque-
huc territorium Dioecesis a gravioribus incursionibus aëreis servatum
voluit. Quamvis saepius, praesertim hoc ultimo anno et ab occidente
et ab oriente magnae copiae aëreae super territorium et civitatem vola-
rent, uno casu excepto ii Julii 1942 damna vix intulerunt. Ista
vice in domo sororum Congregationis a S. Elisabeth Gedani a parte
posteriore vitreae confractae sunt. Ulteriora vero damna nec dicta
domus nec ecclesiae vel aedificia quaevis ecclesiastica in dioecesi su-
bierunt. Quo effectum est, ut usque hodie ne una quidem vice pertur-
barentur officia divina vel hebdomadae religiosae, v. g. anno praete-
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rito occasione consecrationis BMV, vel hoc anno in perplurimis paroe-
ciis institutae hebdomadae dogmaticae ad confortandos animos fide-
lium adversus errores temporis moderni. Faxit Deus, ut sic permaneat
usque ad finem deplorabilis hujus belli!

II. Dioecesis Culmensis.

Hic quoque in universum valent, quae praeterito anno in relatione
quinquennali deposui2.

Ab anno decem sacerdotes defuncti sunt, inter quos tres emeriti.
Septem proxime elapso anno incarcerati sunt, qui accusantur, eos con-
junctos fuisse cum personis, qui potestatibus germanicis resistunt et
liberationem Poloniae parant (vulgo « Partisani » dicti).

In summa pro tempore numerantur 153 sacerdotes Dioecesani et
19 ex dioecesibus Coloniensi, Warmiensi, Gedanensi, necnon ex qui-
busdam dioecesibus Americae meridionalis (qui bello pendente ad sua
redire prohibentur) curam animarum exercentes. Omnes neglectis
incommodis etiam gravissimis munere funguntur diligentissime et sine
respectu laborum. Non paucis plures, etiam usque quattuor parochiae
subsunt!

In provisione ecclesiarum nonnulla ultimis mensibus obstacula
Administratori Apostolico a parte potestatis civilis parantur. Quacum-
que vice translatio sacerdotis ad aliam parochiam necessaria vel utilis
videtur, etiamsi jam ab annis cum consensu regiminis curam animarum
exerceat, de novo consensus requiritur. Qua de causa protestatio inter-
posita fuit, quia tali modo non raro gravissime cura animarum pertur-
batur vel etiam, ut in uno casu speciali, omnino impossibilis evadit.
Nullo habito respectu talis protestationis sic dicta « Gestapo » consi-
Hum non mutat. Major pars deli dioecesani inscripta est o tertiae
classi » conspectus civium germanicorum (vide quae anno praeterito
super hac actione scripsi) i. e. civitate donati sunt « usque ad revoca-
tionem » sub conditione, ut probentur. Quotiescumque sacerdos avo-
catur ad aliam parochiam, magistratus de novo eum probandum con-
tendit.

Ut defectui sacerdotum optimo quo potest modo consulatur, ubi-
que fere diebus dominicis et festis officia divina non solum ante me-
ridiem, sed etiam horis postmeridianis necnon vespertinis peraguntur.

2 Cette relation de l'annee 1943, n'est pas dans les archives de la Secrétairerie d'Etat.
La présente relation s'y trouve parce que Mgr Splett la fit remettre directement à. Pie XII qui
la remit à Mgr Tardini. Celui-ci nota sur la premiere feuille: « Dal S. P. 51-2-45».
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Sic fit, ut fideles in nulla fere parochia occasione careant, satisfaciendi
obligationi audiendae missae. Gratias Deo!, paucissimis exceptis, qui
laboribus impediuntur, fideles turmatim accedunt tam ad sacrificium
Missae quam ad sancta sacramenta. Liceat afferre exempla! Mense Sep-
tembri h. a. Neofori (Neumark) celebratum est Festum Nativitatis
B.M.V. coram effigie Dei Genitricis, quae ohm in monasterio (sublato a
70 annis) O. F. M. Ref. in Lonk venerationi fidelium exstabat. Septem
sacerdotes confessiones fidelium excipiebant Sabbato ab hora 15,30

usque ad 0,30 ! Ipsa dominica horis 4,30 usque 12,30 et 15 usque ad
20! Eodem modo celebrantur festa titularia in ecclesiis, quibus indul-
gentiae annexae sunt, cum ingenti concursu populi fidelis, praesertim
quando agitur de festis B.M.V., quae numerosissimae hic inveniun-
tur, ut ex. g. in Bonstetten, item ohm monasterio eorundem Fratrum
Minorum Reformatorum, Culmae in domo matrici Sororum a S. Vin-
centio. Non minus frequentantur ecclesiae et sancta sacramenta occa-
sione confirmationis, quam per menses majum usque ad octobrem
fere quavis dominica in una vel etiam duabus et tribus parochiis contuli.
Ubique eadem signa laetitiae, devotionis, gratitudinis pro collatis gra-
tis, fidelitatis erga s. Ecclesiam ejusque pastores! Ubique desiderium
vivissimum consolationis spiritualis adipiscendae hisce temporibus
tristitia plenissimis. Sacerdotes vero viciniores hisce in casibus sic dictum
« concursum » instituunt, convolantes ad confessiones audiendas, ut
populi christiani devotioni satisfiat.

Praeterea magna devotione populi nostri hodie gaudet beata Doro-
thea de Montau (saec. )(Iv), cujus canonizatio valde desideratur. Hoc
anno simul cum Rev.dissimo Ordinario Warmiensi super hac re litteras
pastorales edidimus.

Difficultatibus, quae initio ex usu linguae gerManicae afferebantur,
magna ex parte obvian i jam potuit, ubi, ut in oppidis, regulariter scho-
lae a juventute frequentantur. Ruri vero ob defectum ludimagistrorum
non raro desideratur regularis institutio, quo fit, ut vetito a civili po-
testate usu linguae patriae, curae animarum impedimenta aliqualia
oriantur. Nihilominus omnes diligenter et libenti animo ecclesias fre-
quentant. Juvenes vero, quibus haec lex summas omnium difficultates
afferebat, quia scholas tantum polonicas frequentaverant, nunc vel
militiae vel laboribus adscripti, maxima ex parte in territorio Germaniae,
satis jam linguam germanicam addidicerunt.

Pro tempore incolae dioecesis aliquantulum [patiuntur ?] ob « par-
tisanos » sic dictos, quibus se admiscent individua suspectione digna,
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quique delictis suis causam praebent, ut obsides a magistratibus reti-
neantur, praesertim in partibus silvestribus territorii.

Quod praeterito anno jam innui, institutio religiosa in paucissimis
tantum scholis dioecesis Culmensis traditur, quare hoc onus fere ex-
clusive incumbit sacerdotibus. Parvuli tamen regulariter adsunt, non-
numquam ex locis valde dissitis, etiam usque ad 20 km.

In universum dicere licet: Sacerdotes quibusvis spretis difficultati-
bus sine murmuratione laborant in vinea Domini! Clerus et fideles
multum orant ad intentionem Beatisimi Patris. Saepissime evenit, ut
fideles petant celebrationem missarum pro Papa, pro negotiis Eccle-
siae etc.

Ut defectui deli pro posse consulatur, ubique in Dioecesi Culmensi
ad mentem Operis pontificii pro vocationibus sacerdotalibus sic dictum:
« Priestersamstag » introduximus, etiam diebus Quattuor temporum
regulariter preces effunduntur, ut Deus operarios vocet in messem suam.

Quod spectat bona ecclesiastica (fundos, aedificia etc.), haec omnia
pro tempore confiscationi subsunt. In nonnullis casibus conatus evenere,
expropriandi dicta bona in favorem reipublicae. Contra quos conatus
apud ministerium pro negotiis internis protestavi, ultimo die 3.5.44.
Ab co tempore similes conatus desierunt.

Hisce hebdomadis, quibus maxime exhorrendum omnium tempo-
rum bellum finem capere videtur, quibus post quinque et ultra annos
acerrimi conflictus et gravissimorum damnorum millia millium homi-
num ardenti cum desiderio prospiciunt in columbam, afferentem ra-
mum olivarum in signum pacis in veritate et justitia, altius solito verba
inflammantia Psalmistae percipimus: « Adjutorium nostrum in no-
mine Domini, qui fecit coelum et terram ». Magis quam umquam alias
possumus nobis temperare, quin pleni spei et humillimae devotionis
imploremus benedictionem Apostolicam a Vestra Sanctitate pro nobis
universis, et sacerdotibus et fidelibus, praesertim jis, qui gravissime af-
fliguntur ratione belli.
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583. Le nonce A. Berlin Orsenigo à la Secrétairerie d'Etat

Tél. nr. 298 bis (A.E.S. 6795/44)
Berlin, 24 octobre 1944 to h.

reçu, 24 octobre 1944, 18 h.

Plusieurs évéques de Lettonie ont été obligés a se transporter en Allemagne.

Monsignor Urbgs vescovo Liepaja, Monsignor Rancans ausiliare
Riga, Monsignor Sloskans amministratore apostolico di Mohilew
sono stati costretti recarsi in Germania; attualmente sono a Schneide-
mühl avviati ad Altoetting in Baviera; nel viaggio sono accompagnati
da un funzionario delle S. S. Arcivescovo Riga malaticcio è rimasto in
sede. Clero di cura d'anime rimasto proprio posto; emigrarono tre
padre Mariani, un Cappuccino et circa dieci sacerdoti professori.